EDITAL PPGEF Nº 2/2019
A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS DO CAMPUS DO PANTANAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL , no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente EDITAL, com o objetivo de
selecionar candidatos para o Programa de Pós-Graduação stricto sensu –
Mestrado Profissional em Estudos Fronteiriços, na modalidade aluno
especial, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019.

  I – DAS INSCRIÇÕES

Datas: De 8 a 10 de abril de 2019.
Local: Online, através do preenchimento do formulário eletrônico disponível
no link https://drive.google.com/open?id=1QJTicrcmBxbdv9qxL7-
y4ZscUpotTBgi7wsXLk-Gtgw
O candidato deverá anexar no próprio formulário uma carta de intenções
assinada, assim como inserir o link do Currículo Lattes.

II – DA SELEÇÃO

O processo de seleção será realizado em duas etapas, sob a
responsabilidade do docente titular da disciplina:

1ª Etapa (Classificatória)

Análise do currículo

2ª Etapa (Classificatória)

Análise da carta de intenções

III – CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

Atingir média igual ou superior a 7,0 (sete) em cada uma das etapas de
seleção.
Critérios por disciplina:
a) Gestão do território fronteiriço: Pesquisador/Profissional que atue
com o desenvolvimento rural. Critérios de seleção: Esboço de proposta de
projeto para o MEF contendo, minimamente: 1. Título; 2. Pergunta de
pesquisa; 3. Objetivo geral; 4. Proposta de ação que pretende desenvolver
(ideia geral) - o arquivo deverá ser enviado para o e-mail
ppgef.cpan@ufms.br.
b) Imigrantes em região de fronteira: Objetivos em cursar a disciplina e
análise do currículo lattes.
c) História e literatura: fundamentos conceituais: Currículo lattes -
publicação e participação em eventos.

Edital PPGEFCPAN/POS/CPAN 1151100         SEI 23449.001571/2019-16 / pg. 1

https://drive.google.com/open?id=1QJTicrcmBxbdv9qxL7-y4ZscUpotTBgi7wsXLk-Gtgw

IV – RESULTADO

O resultado será divulgado até as 17h do dia 15 de abril de 2019. O
candidato poderá consultar no Portal do Mestrado em Estudos Fronteiriços
( http://ppgefcpan.sites.ufms.br – Últimas Notícias), ou dirigir-se à secretaria
do programa.

V - DA MATRÍCULA

A matrícula será realizada de forma presencial, exceto para candidatos não
residentes em Corumbá, Ladário e fronteira:

Data: 17 de abril de 2019.
Horários: das 7h30 às 11h e das 13h às 17h
Local: Secretaria dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu -
Unidade III  do Campus do Pantanal
Envios por Sedex: Serão recebidos até o dia 22 de abril 2019,
considerando-se a data de postagem (até 17 de abril de 2019), para o
seguinte endereço:

Programa de Pós-Graduação – Mestrado em Estudos Fronteiriços
Campus do Pantanal – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Rua Domingos Sahib, 99 – Bairro Cervejaria
CEP: 79.300-130 – Corumbá-MS

Documentação a ser entregue:
a) Diploma de graduação ou declaração de colação de grau obtido em curso
de formação de professores ou bacharelado reconhecido pelo MEC
(fotocópia frente e verso). No caso de estrangeiros o diploma deverá ser
revalidado ou expedido por instituição estrangeira e devidamente
autenticado na repartição consular brasileira no país de origem do
estrangeiro;
b) Histórico escolar do curso de graduação (fotocópia frente e verso);
c) 01 fotocópia da Cédula de Identidade, Carteira de Identidade ou
documento de identidade oficial (não poderá apresentar cópia de CNH
vencida);
d) 01 fotocópia do CPF;
e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (homens), dispensado no
caso de estrangeiro;
f) Certidão de nascimento ou casamento (fotocópia frente e verso);
g) 01 cópia do Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral, dispensado
no caso de estrangeiros;
Observação: Documentação incompleta implicará no cancelamento da
matrícula.

VI - DAS DISCIPLINAS

O candidato deverá escolher apenas 1 (uma) das disciplinas ofertadas.

Disciplina Datas Vagas

Edital PPGEFCPAN/POS/CPAN 1151100         SEI 23449.001571/2019-16 / pg. 2

http://ppgefcpan.sites.ufms.br/

Gestão do território fronteiriço
Dr. Edgar Aparecido da Costa

9, 10, 16, 17, 30 e
31 de maio 1

Imigrantes em região de
fronteira
Dr. Marco Aurélio Machado de
Oliveira

7, 8, 14, 15 de
junho
5, 6, 12 e 13 de
julho

5

História e literatura:
fundamentos conceituais
Dr. Alfredo Ricardo Silva Lopes

24, 25, 26, 27 e 28
de junho 5

VII - OBSERVAÇÕES GERAIS

A oferta das disciplinas pode sofrer alterações a critério do colegiado do PPGEF.

BEATRIZ LIMA DE PAULA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Lima de Paula
Silva, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
02/04/2019, às 09:47, conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1151100 e o código CRC
C3592543.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.001571/2019-16 SEI nº 1151100

Edital PPGEFCPAN/POS/CPAN 1151100         SEI 23449.001571/2019-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital PPGEFCPAN/POS/CPAN 1151100